
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTROLLO E VERIFICA DELLE 
DOTAZIONI ANTINCENDIO: OSPEDALE CIVILE DI SALUZZO 
ED ALCUNE SEDI MINORI DELLA ASL CN1 - PER LA DURATA 
DI 24 MESI  – DITTA CUNY FIRE SERVICE S.R.L. di CUNEO - 
(IMPORTO DEL SERVIZIO € 34.918,35 IVA COMPRESA) - 
SMART-C.I.G: Z9D164C4C8. 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 
 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 

0001469 del 30/10/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 
alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
 
dato atto che il presente atto è ricompreso nell’ambito della programmazione 
2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
considerato che la copertura finanziaria è assicurata con fondi propri 
dell’Azienda Sanitaria;  
 
considerata la necessità di provvedere alla manutenzione degli impianti e delle 
attrezzature antincendio installati presso l’Ospedale Civile di Saluzzo ed alcune 
sedi minori facenti parte della ASL CN1, appartenenti ai territori delle ex Asl 15 
(Cuneo), ex ASL 16 (Mondovì-Ceva), ex ASL17 (Saluzzo-Savigliano-Fossano), 
per la durata di 24 mesi, comprendenti quattro verifiche semestrali;  
 
considerato che per garantire i previsti requisiti di sicurezza ed assicurare la 
regolare erogazione delle prestazioni sanitarie è indispensabile provvedere alla 
effettuazione dei controlli e delle verifiche, secondo le tempistiche indicate dalle 
norme di riferimento;  
 
tenuto conto che per l’effettuazione di codeste attività è stata predisposta la 
documentazione relativa alla sicurezza del cantiere (D.Lgs. n.81/2008) con la 
redazione del D.U.V.R.I. che quantifica in Euro 400,00 gli oneri  per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, esclusi oneri fiscali; 
 
vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
10 del D. Lgs. 163/2006 l’Ing. Claudio Riberi, responsabile del procedimento; 
 
preso atto che sono stati individuati Direttori di Esecuzione Contratto, i seguenti 
componenti del Servizio tecnico: 
sede di Saluzzo:  geom. Bertone Eraldo  
sede di Cuneo: geom. Griseri Laura    
sede di Mondovì:  geom. Danna Raffaella  
sede di Savigliano: geom. Serale Cristina   
 
atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Legge 7 
agosto 2012 n° 135, ha introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

Amministrazioni di utilizzare gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici 
messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A;  
 
richiamato, altresì, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 che permette alle stazioni 
appaltanti della Pubblica Amministrazione di avvalersi del mercato elettronico 
per effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) 
rivolta ai fornitori abilitati;  
 
rilevato che è stata effettuata una verifica delle iniziative attive sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da CONSIP S.p.A.., 
rilevando che è presente l’iniziativa/bando “Antincendio – Servizi di 
manutenzione degli impianti antincendio” mediante la quale è possibile 
acquisire il servizio in oggetto; 
 
considerato che si è provveduto a sviluppare una procedura di acquisto 
mediante RDO, volta ad acquisire i Servizi indicati nel “Capitolato 
Prestazionale” integrato con Documentazione Tecnica appositamente 
predisposta al fine di meglio rispondere alle specifiche necessità della Stazione 
Appaltante; 
 
considerato che gli operatori da invitare sono stati individuati in ambito 
territoriale in modo tale da garantire condizioni economiche sgravate da costose 
spese di trasferta ed assicurare il rigoroso rispetto dei tempi di intervento in 
caso di urgenza; 
 
sulla base di quanto sopra è stata effettuata apposita RDO n.965744 sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, pubblicata il 7-10-2015, 
con la quale sono state interpellate le seguenti ditte: 
 

ALBA FIRE S.R.L. 
 

Piazza Della Chiesa, 7 – 
12060 Grinzane Cavour 
(CN) 

P. I.V.A. 02131270049 
 

CUNY FIRE SERVICE 
S.R.L. 

Frazione Madonna 
dell’Olmo, Via Maestri 
Del Lavoro, 11, 12100 
Cuneo 

P. I.V.A. 02574660045 

MICROELETTRONICA 
S.R.L. 

Via XX Settembre, 39  - 
12011 Borgo San 
Dalmazzo (CN)  

P. I.V.A. 02641630047 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

S.A.C.O.P. S.R.L. 

Frazione Madonna 
dell’Olmo, Via Maestri 
Del Lavoro, 22 12100 
Cuneo 

P. I.V.A. 03516530049 

SIMER S.R.L. 
Corso Piave, 174 – 
12051 Alba (CN) 

P. I.V.A. 00521960047 

 
precisato che le ditte Alba Fire s.r.l. di Grinzane  Cavour (CN), Microelettronica 
s.r.l. di Borgo San Dalmazzo (CN), S.A.CO.P. s.r.l. di Cuneo e Simer s.r.l. di 
Alba (CN), non hanno risposto alla richiesta di offerta; 
 
dato atto che la ditta Cuny Fire Service s.r.l. di Cuneo ha risposto alla Richiesta 
di Offerta presentando in tempo utile l’offerta di € 28.221,60= con esclusione 
degli oneri per la sicurezza e fiscali; 
 
considerato che, dall’esame dei documenti della RDO, agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico, fatta salva la verifica delle caratteristiche tecniche, risulta 
conveniente aggiudicare il servizio alla ditta CUNY FIRE SERVICE s.r.l. con 
sede in Cuneo, Frazione Madonna Dell’Olmo, Via Maestri Del Lavoro, 11, che 
ha proposto un costo per controlli e verifiche periodiche di € 21.211,60, e per 
eventuali attività di manutenzione straordinaria un importo di € 7.010,00, per un 
totale di € 28.221,60, oneri fiscali e per la sicurezza esclusi; 
 
richiamata la deliberazione n. 758 del 21.12.2011 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di lavori e 
servizi tecnici (parte II e III del citato regolamento) ai sensi dell’art. 125 D. Lvo 
12/04/2006 n. 163 e al DPR n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice) e loro s.m.i; 
 
visto l’art. 24 (parte II Servizi Tecnici) del sopra citato regolamento il quale 
prevede “… per i servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro,……… si può 
procedere in affidamento diretto da parte  del Responsabile del Procedimento”; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

di affidare alla ditta CUNY FIRE SERVICE s.r.l. con sede in Cuneo, Frazione 
Madonna dell’Olmo, Via Maestri Del Lavoro n.11, per le motivazioni citate in 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

5 

premessa, il servizio di manutenzione degli impianti e delle attrezzature 
antincendio installate presso l’Ospedale Civile di Saluzzo ed alcune sedi minori 
facenti parte dell’ASL CN1, per la durata di 24 mesi comprendenti quattro 
verifiche semestrali. 
 
di dare atto che la spesa complessiva prevista di € 28.621,60=, oneri della 
sicurezza compresi, IVA esclusa, corrispondenti ad € 34.918,35, oneri fiscali 
inclusi, verrà imputata sul conto 03 10 02 05 del Bilancio dell’Azienda così 
ripartita: 

 anno 2015:  €   8.729,59 oneri fiscali e di sicurezza inclusi 
 anno 2016:  € 17.459,17 oneri fiscali e di sicurezza inclusi 
 anno 2017:  €   8.729,59 oneri fiscali e di sicurezza inclusi 

Anno 
competenza  

Nome del 
Budget 

Conto  Descrizione conto Importo  

2015 FAC/MAN  3.10.02.05 Manutenzione in appalto 
mobili ed attrezzature 
tecnico-economali 
 

€ 8.729,59 

2016 FAC/MAN  3.10.02.05 Manutenzione in appalto 
mobili ed attrezzature 
tecnico-economali 
 

€ 17.459,17 

2017 FAC/MAN  

 

3.10.02.05 Manutenzione in appalto 
mobili ed attrezzature 
tecnico-economali 
 

€ 8.729,59 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico;  
 
di nominare Direttore di Esecuzione Contratto, i seguenti componenti del 
servizio tecnico: 
sede di Saluzzo:  geom. Bertone Eraldo  
sede di Cuneo: geom. Griseri Laura    
sede di Mondovì:  geom. Danna Raffaella  
sede di Savigliano: geom. Serale Cristina 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in oggetto. 

 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

6 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


